



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 16 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 69

Piątek 10 Marca 1939

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwykajne gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Rząd generała Franco ogłosił blokadę Hiszpanii Republikańskiej

Wczoraj wieczorem sztab generalny hiszpańskiej marynarki gen. Franco ogłosił następujący komunikat:

1) Hiszpańskie wybrzeże śródziemnomorskie pomiędzy Saguntem a Adrą zostaje zamknięte dla żeglugi. Dostęp do wybrzeży jest wzbroniony dla wszystkich statków bez względu na to, pod jaką flagą płyną i jakie towary wiozą. Żaden statek nie powinien przekraczać trzymiłowej granicy wód terytorialnych bez specjalnego zezwolenia admirała, dowodzącego hiszpańskimi siłami śródziemnomorskimi.

2) Wszystkie statki są uprzedzone, iż w pobliżu fortów Kartageny i na froncie morskim pomiędzy latarnią morską Torre Lanoza a przylądkiem Palos będą krążyły łodzie podwodne z rozkazem zatapiania wszystkich statków bez względu na ich przynależność państwową, które będą usiłowały zbliżyć się do wybrzeży poza granicę 3-ch mil.

3) Statki, wiozące ładunek, — przeznaczony do portów republikańskiej Hiszpanii, bez względu na swą flagę, będą musiały skierować się do któregośkolwiek portu Hiszpanii faszystowskiej a przede

wszystkim do Barcelony, Palmy na Majorce, lub Malagi. Powyższe zarządzenia, dotyczące blokady wybrzeży Hiszpanii republikańskiej wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia. (PAT).

Japonia i Ameryka wobec ewentualnego wybuchu wojny w Europie

JAPONIA NIE POPRZE OSI BERLIN — RZYM.

Rzecznik japońskiego ministerium spraw zagranicznych oświadczył na konferencji prasowej, że oś polityki japońskiej znajduje się w paśmie antykominternowskim, jednakże, jak to już podkreślał w sejmie minister Arita, Japonia nie zajmie nigdy stanowiska przeciwko Francji, Anglii i Stanom Zjednoczonym.

AMERYKA MA WYSTĄPIĆ PO STRONIE OSI LONDYN - PARYŻ.
W „New York Times” ukazał się list otwarty b. ministra spraw zagranicznych w gabinecie prez. Hoo-

vera, Henri Stimsona, w którym Stimson zwracając uwagę na zagrożenie Anglii, Francji i Holandii

Mahatma Gandhi



którego zwycięski strajk głodowy w obronie demokracji wywołał ogromne wrażenie na całym świecie.

Wybory w Belgii

Platformy wyborcze wszystkich stronnictw - Kryzys u faszystów

Stronnictwa belgijskie podjęły już przygotowania do kampanii wyborczej.

HASEŁA WYBORCZE BLOKU KATOLICKIEGO.

Pierwszy wystąpił z ogłoszeniem platformy wyborczej blok katolicki, wysuwając w swej proklamacji, jako naczelną hasła utrzy-

zymanie jedności politycznej, administracyjnej i ekonomicznej Belgii, a w dziedzinie finansowej dostosowanie wydatków do zdolności podatkowych w kraju i oszczędności, które pozwoliłyby na uniknięcie nowych podatków, czy też komplikacji monetarnych. W dziedzinie ekonomicznej blok katolicki występuje z hasłami przeciwko etatyzacji w dziedzinie rolniczej, przemysłowej i handlowej.

PROGRAM SOCJALISTÓW.

Na posiedzeniu rady naczelnej partii socjalistycznej, które odbyło się wczoraj rano, były premier Spaak wystąpił z przemówieniem, w którym rozwinął program wyborczy stronnictwa, oparty na trzech punktach: jedności Belgii, Rządu silnego i nie dopuszczenia do inflacji.

KRYZYS U FASZYSTÓW.

Rexiści (faszyści), którzy przechodzą obecnie od czasu wybo-

row komunalnych przez kryzys wewnętrzny, przygotowują się energicznie do walki, aczkolwiek dużo stracili ze swego dynamizmu. Leon Degrelle ma kandydować w Brukseli, jeden z głównych przewodców jego partii Sinie złożył jednak swą dymisję, a wielu byłych deputowanych rexistowskich oświadczyło, że kandydować nie zamierzają.

Japońska soldateska bombarduje szpitale

Podczas bombardowania przez japońskie eskadry powietrzne miasta Sian w prowincji Szengsi trzy bomby trafiły w zabudowania szpitalne, należące do angielskiej misji baptystów. Zabiła została pielęgniarka chińska. Szkody materialne są dość znaczne.

Oficjalny komunikat w sprawie zajęć lwowskich

Bandycki napad

był dziełem akademików z pod wiadomego znaku

PAT. donosi ze Lwowa: Dochodzenia w sprawie zajęć na uniwersytecie lwowskim w dniu 28 lutego b. r. w związku z urzędzonym przez Polską Akademię Młodzież Ludową odczytem dr. Stan. Szczęśliwego z Krakowa o „Lwowskich ślubach Jana Kazi-

mierza” doprowadziły już do ujawnienia istotnego przebiegu tych zajęć i w niedługim czasie

Bolesław Antoni Jędrzejowski (Baj)



Wspomnienie o zasłużonym Towarzyszu — w 25 rocznicę Jego zgonu — zamieszczamy na str. 3-ej.

zostaną definitywnie ukończone. Między innymi szczegółami stwierdzono nazwiska sprawców oraz osób porażonych i pobitych, jak również i fakt, że sprawcy przed dokonaniem napadu zostali odpowiednio uzbrojeni i ugrupowani w lokalach czytelni akademickiej przy ul. Łozińskiego 7 (dom akademicki) i Wzajemnej Pomocy Medyków, mieszczącej się w budynku domu medyków U. J. K. przy ul. Słodowej 10.

W dotychczasowym toku tych dochodzeń, na wniosek prokuratora Sądu Okręgowego we Lwowie sędzia śledczy tegoż Sądu po dokonanych przesłuchaniach zastosował środek zapobiegawczy tymczasowego aresztu względem następujących podejrzanych: Stefan Kotowicz, stud. praw U. J. K., Feliks Brzeźnicki, stud. praw, Tadeusz Tarnowski, stud. med. U. J. K., Anatol Koczarski stud. med., Stanisław Zarembki, stud. med., Mieczysław Szamocki, stud. med., Stanisław Łucki stud. praw, Tadeusz Lipski, stud. praw i Edmund Posłuszny, stud. praw.

Anglia zabezpieczona przed atakami z powietrza

Lord pieczęci prywatnej w Anglii sir John Anderson wygłosił w Londynie przemówienie, w którym oświadczył, że obrona Anglii przed atakami przy pomocy bomb napelnionych gazami trującymi, doprowadzona została do tego stopnia, iż jest mało prawdopodobnym, aby na wypadek wojny użyto tego rodzaju bomb przeciwko W. Brytanii. Mówca dodał, że obecnie rząd brytyjski zajmuje się sprawą ochrony ludności przed

skutkami eksplozji bomb, napelnionych materiałami o potężnym działaniu wybuchowym.

Udział Anglii w wojnie na kontynencie

Świat pod znakiem zbrojeń

Obłędny wyścig we wszystkich częściach świata

ZBROJENIA MORSKIE JAPONII.

Rzecznik admiralacji japońskiej, wiceadmirał Kanazawa oświadczył w związku z rozpatrzeniem budżetu marynarki, że polityka flotowa Japonii przestrzega niezmiennie zasady nieagresji.

Dla utrzymania jednak panowania nad zachodnią częścią oceanu spokojnego i dla dalszego prowadzenia polityki narodowej

przez Japonię wskazane jest, aby „marynarka japońska rozporządzała dostatecznymi siłami, celem odparcia wszelkiego ataku teoretycznie silniejszego mocarstwa morskiego”. Japonia nie dąży zatem do parytetu flotowego z W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi.

Budżet nadzwyczajny marynarki przewiduje 1,7 miliarda na wykonanie planu 6-letniego, z czego 1,2 miliardy przeznaczono

na budowę nowych jednostek i 300 milionów na broń lotniczą.

AMERYKA NIE POZOSTAJE W TYLE.

Prezydent Roosevelt upoważnił departament marynarki do budowy w stoczniach prywatnych 4-ch nowych krążowników o wyporności 6 tysięcy ton. Budowa tych krążowników kosztować będzie 48 milionów dolarów.

UDZIAŁ W. BRYTANII W PRZYSZŁEJ WOJNIE.

Debatę w Izbie gmin, podczas której zabrał głos minister wojny Hore Belisha, zamknął sir Victor Warrander, sekretarz finansowy ministerium wojny, który m. in. oświadczył, iż w razie ewentualnej wojny udział W. Brytanii na kontynencie byłby o wiele bardziej skuteczny, niż w ciągu wojny ostatniej. Jeden batalion piechoty — powiedział sir Victor Warrander — rozporządza obecnie 52 karabinami maszynowymi, wówczas, gdy w r. 1914 posiadał tylko dwa karabiny maszynowe.

B. król Alfons występuje się gen. Franco

B. król hiszpański Alfons 13-ty w wywiadzie prasowym, — mówiąc o swym stosunku do obecnej sytuacji w kraju, ponownie podkreślił konieczność zjednoczenia się wokół gen. Franco.

Król pragnie być traktowany jako żołnierz gen. Franco, gotów do stawienia się na jego rozkazy dla odrodzenia kraju.

Terrorysta arabski w Palestynie



Mowa brytyjskiego min. wojny Ostatnie wiadomości z Madrytu

Angli a wykona zobowiązania wobec Francji

Min. wojny Hore Belisha, uzasadniając w środę w Izbie Gmin budżet swego resortu, wygłosił bardzo doniosłe przemówienie, ilu strujące stan brytyjskiej armii lądowej i formujące sposób wykonania brytyjskich zobowiązań wobec Francji w razie wojny.

Minister zaznaczył na wstępie, że podstawą strategii brytyjskiej było dotychczas utrzymanie takich sił lądowych, które łącznie z potęgą morską W. Brytanii wystarczą do zabezpieczenia terytoriów brytyjskich. Porównując obecne warunki z rokiem 1914, minister zaznaczył, że zależnie od wymagań w przyszłości użyta będzie bądź cała armia połowa, bądź też część jej, ale aparat, na którym plany brytyjskie obecnie się opierają obejmuje przeszło 19 dywizyj. Jeśli chodzi o stan z roku 1914, to plan ówczesnego ministra wojny Haldane przewidywał jedynie wojska połowe w sile 6 dywizyj regularnych oraz jedną dywizję kawalerii. W r. 1914 armia połowa była zorganizowana w ten sposób, że przekazano wojskom terytorialnym zadanie obrony kraju. Obecnie jednak z kolei zadanie obrony kraju przekazano nowej w tym celu stworzonej armii przeciwlotniczej i armii obrony wybrzeża w sile 7 dywizyj. Poza tym podwyższony zostanie stan tak zwanych kompanii obrony narodowej.

O ile chodzi o stan liczebny armii lądowej, minister oświadczył, że liczba żołnierzy wszystkich stopni z wyjątkiem jednak

wojsk brytyjskich, stacjonowanych w Indiach i Birmie, wynosi 531.353 żołnierzy. Wzrost efektywności w okresie 12 miesięcy wyniósł około 83 tys. Mimo to jednak stan liczebny regularnego wojska brytyjskiego z końcem bieżącego roku budżetowego t. zn. z dniem 30 marca r. b. będzie jeszcze o 16 tys. niższy aniżeli przewidziano, natomiast armia terytorialna przekroczyła stan liczebny, autoryzowany w początkach roku przez parlament, uzyskując w okresie ubiegłych 12 miesięcy 83 tys. ochotników w porównaniu z 46 tys. w poprzednim roku. Rekrutacja do armii brytyjskiej pobiła wszelkie dotychczasowe rekordy. Obecnie stan liczebny wojsk terytorialnych został podniesiony do 1/4 milij.

Nawiązując do sprawy zobowiązań wobec Francji, min Hore Belisha przypomniał deklarację premiera Chamberlaina, która nie pozostawiła żadnej wątpliwości co do pozycji, jaką W. Brytania zajmie w pewnych okolicznościach.

„Deklaracja premiera w sprawie solidarności interesów brytyjskich z Francją ma większe znaczenie, aniżeli jakiegokolwiek poprzednie oświadczenia. Deklaracja ta nakazuje nam rozważyć i przygotować sprawę zastosowania wojsk połowych na wypadek pewnych ewentualności. Prowadzone między W. Brytanią a Francją rozmowy nie zobowiązały nas jeszcze pod tym względem, oznajmił minister, ale winniśmy być przygotowani

na każdą ewentualność. O ile zostaniemy wciągnięci do wojny, to udział nasz, sposoby i zadokumentowanie tego udziału nie będą polowiczne, ani też nie będą oparte na teorii ograniczonej odpowiedzialności. Przeprowadzone rozmowy dotyczyły zawsze planów obrony a nie agresji”.

PAT donosi: na całym froncie madryckim panuje obecnie spokój. Cała uwaga jest skoncentrowana na wydarzeniach zachodzących w mieście. Informacje, wydostające się na zewnątrz z oblężonego miasta są dosyć chaotyczne. Jedno nie niega wątpliwości, iż komitet obrony narodowej i gen. Miaja stanowili zilkwidować całkowicie komunistów. Według pewnych jednak wiadomości operacje woj-

skowe doprowadziły już do kapitulacji oddziałów komunistycznych. Według innych informacji sytuacja nie została całkowicie jeszcze wyjaśniona. Na przedmieściach Madrytu istnieją rzekomo jeszcze komunistyczne ośrodki oporu. W godzinach południowych komunistki usiłowali rzekomo zaatakować niespodzianie bankiem hiszpańskim i urzędem pocztowym, zostali jednak odparci po

gwałtownej walce. Siły gen. Miaja panują całkowicie nad centrum miasta. Jednym z ośrodków oporu komunistów jest również Hipodrom. Po pewnym uspokojeniu po godzinie 15-ej ponownie można było słyszeć przerywaną strzelaninę w niektórych dzielnicach miasta. Na ulicach miasta krąży czółgi i silne patrole.

W kwaterze gen. Miaja zgłosił się płk. Ortega, dowodzący trzecim korpusem. Ortega oddał się do dyspozycji komitetu obrony narodowej i rzekomo usiłował wystąpić w roli pośrednika pomiędzy obu stronami.

Według innych informacji komitet obrony narodowej jest już całkowicie panem sytuacji w Madrycie. Ultimatum, którego termin upłynął w południe zostało rzekomo przyjęte przez komunistów, którzy jakoby już złożyli broń.

Przed wyborem Prezydenta Francji

W kołach parlamentarnych oczekują ogłoszenia w najbliższych dniach terminu zwołania do Wersalu Zgromadzenia Narodowego, złożonego z obu Izb parlamentu francuskiego w celu dokonania wyboru Prezydenta na miejsce Prezydenta Lebruna, którego kadencja upływa w maju b. r. Jako niniejszy termin zwołania Zgromadzenia Narodowego uważany jest w kalendarzach wtorek, 5 kwietnia.

W kołach parlamentarnych zaczęto z pewnym ożywieniem dyskusować sprawę ewentualnych kandydatów na Prezydenta. Zśród wszystkich wymienianych nazwisk jedna tylko kandydatka może uchodzić za oficjalną. Jest to kandydatka byłego prezesa Izby Deputowanych, deputowanego Ferdynanda Buisson, który dał wyraźnie do poznania, że zgodziłby się na wysunięcie swej kandydatury. Uchodząca przez dłuższy czas za najpoważniejszą kandydatką obecnego prezesa Izby Deputowanych i prezesa stronnictwa radykalnego p. Herriota, nie jest obecnie dyskutowa-

na, wobec kilkakrotnych i kategorycznych oświadczeń p. Herriota, że kandydować nie zamierza. Uwaga kół parlamentarnych skoncentrowana jest w tej chwili na nazwiskach: wiceprezesa Senatu Roy, prezesa komisji spraw zagranicznych Senatu p. Berengera, senatora Berarda, członka akademii francuskiej, który przeprowadził ostatnio rozmowy z Rządem narodowym w Hiszpanii, senatora Justyna Gerarda, obecnego ministra rolnictwa w gabinecie Daladier — p. Queille, oraz byłego ministra marynarki i ministra skarbu deputowanego Korsyki, cieszącego się dużą powagą w kołach parlamentarnych, deputowanego Pietri. Pewne koła parlamentarne pragnęłyby skłonić premiera Daladier do wysunięcia własnej kandydatury na stanowisko Prezydenta Republiki.

Koła radykalne uważają, że premier Daladier jest nie do zastąpienia w swojej obecnej roli szefa Rządu i pragnęłyby, by pozostał na tym stanowisku i w tych warunkach chętnie zgodziłyby się na to, by obecny prezydent Lebrun zgodził się na ponowne

kandydowanie, co uważane byłoby za gwarancję dalszej harmonijnej współpracy między szefem państwa a szefem Rządu, jaka się zarysowała w ciągu ostatniego roku. (PAT).

Stabilizacja dolara chińskiego przy udziale W. Brytanii

Kancelerz skarbu sir John Simon złożył w środę w Izbie Gmin oświadczenie, w którym stwierdził, że stabilizacja dolara chińskiego jest sprawą wielkiej doniosłości dla W. Brytanii, wobec stosunków finansowych i ekonomicznych W. Brytanii z Chinami. Rząd chiński poinformował Rząd brytyjski, że zamierza kontynuować swą obecną politykę monetarną i pragnie w tym celu ustanowić fundusz stabilizacyjny w wysokości 10 miln. funtów szterlingów, nie licząc innych posiadanych rezerw. Rząd chiński zwrócił się do dwóch banków chińskich, aby podpisały udział w ogólnej wysokości 5 miln. funtów

sterl. na ten fundusz oraz do dwóch banków brytyjskich, a mianowicie do banku of Hong Kong and Shanghai oraz do Chartered Bank, aby podpisały rezerwy udziału i podzieliły między sobą pozostałe 5 miln. funtów. Oba te brytyjskie banki zgodziły się udzielić żądanych kredytów, o ile otrzymają z brytyjskiego skarbu zobowiązanie odszkodowania za ewentualne straty, jakie mogłyby powstać, gdyby tworzony obecnie fundusz stabilizacyjny został zlikwidowany. Skarb brytyjski zgodził się pod warunkiem uzyskania odpowiedniej aprobaty ustawodawczej na udzielenie obu bankom gwarancji, jakich się domagały. Projekt odpowiedniej ustawy będzie wniesiony do Izby w przyszłym tygodniu. Zarządzenie funduszem stabilizacyjnym będzie spoczywało w rękach specjalnego komitetu, w którego skład wejdzie również przedstawiciel odpowiedzialny przed Rządem brytyjskim.

Deklaracja kancelerza skarbu, równająca się w istocie rzeczy zgodzie Rządu brytyjskiego udzielenia Chinom za pośrednictwem wymienionych dwóch banków brytyjskich w Chinach gwarancji kredytowej w wysokości 5 miln. funtów sterl. zrobiła duże wrażenie. (PAT).

Wniosek Duff-Cooper'a

W dyskusji po przemówieniu min. wojny Hore Belisha zabral m. in. głos b. minister wojny i pierwszy lord admiracji Duff

Cooper, który wystąpił z inicjatywą utworzenia w W. Brytanii specjalnej Legii Cudzoziemskiej, składającej się z uchodźców.

Choroba I. Paderewskiego

„Petit Parisien“ donosi z Nowego Jorku, że Ignacy Paderewski, który bawi obecnie w Ameryce i miał odbyć tournée koncertowe, musiał odwołać pierwszą serię koncertów, ponieważ zachorował na grype i lekarze nakazali mu dwutygodniowy wypoczynek. Jednocześnie z gripą Paderewski

dostał ataku reumatyzmu, który specjalnie umiejscowił się w przegubie lewej ręki. Biuletyny lekarzy amerykańskich są optymistyczne, jednakże wskutek reumatyzmu nie jest rzeczą pewną, kiedy będzie mógł się odbyć najbliższy koncert Paderewskiego.

Muzułmańska organizacja faszystowska

W Tripolisie odbyło się nroczyte zebranie wyższego duchowieństwa i arystokracji muzulmańskiej, podczas którego marszałek Balbo zapowiedział, iż w

dnia 21 kwietnia zostanie nadane muzulmańskiej ludności Libii obywatelstwo włoskie oraz powstanie muzulmańska organizacja faszystowska.

Język niemiecki w szkołach w Kłajpedzie

W myśl rozporządzenia dyrektoriatu Kłajpedy, na mocy którego język wykładowy w szkołach powszechnych ustala ankieta, przeprowadzana wśród rodziców dzieci w 6 dawnych szkołach z je-

kiem wykładowym litewskim, wprowadzono język niemiecki. W ten sposób wszystkie szkoły powszechne z wyjątkiem 3-ich w samej Kłajpedzie, otrzymały wykładowy język niemiecki.

Biała śmierć

Z miejscowości Lenk w Simmenthal (w Szwajcarii) donoszą, że oddział wojskowy, którego zadaniem było zaprowiantowanie kompanii 11 górskiej brygady, kwaterującej w schronisku pod Wildhorn, został w pobliżu tego schroniska we wtorek wieczorem udao się uratować 18-tu. Ze względu zasypany przez lawinę. Z 22 ludzi

du na istniejące jeszcze niebezpieczeństwo lawiny zbliżenie się do schroniska jest obecnie niemożliwe. Kompania, kwaterująca w schronisku pod Wildhorn, ma jednak dostateczne zapasy prowiantu i opału. Połączenie telefoniczne między Lenk a schroniskiem funkcjonuje.

Katastrofa samolotu włoskiego

W Liebstadt (Prusy Wsch.) pewien wieśniak w napadzie szału zaczął strzelać do swej żony i syna, następnie wybiegł z mieszkanka do stodoły, oblał swe ubranie benzyną i podpalił. Nieszczęśliwy szalenie zginął w meczarniach. Od płonącego ubrania ogień przeczcił się na siano w stodołę, która spłonęła i okolicie.

W pobliżu Gracu w Styrii rozbił się włoski samolot wojskowy. Trzech lotników armii włoskiej poniosło śmierć na miejscu. Zwłoki ich odwieziono z honorami wojskowymi do granicy włoskiej.

Obrady Sejmu

Dokończenie dyskusji o kartelach

Nad ustawą kartelową wywiązała się długa dyskusja, w której zapanowała rzadka jednogłośnieść, nawet pomiędzy posłami Józwiakami i Minchbergiem. Wszyscy jednogłośnie potępiili działalność karteli.

NADMIERNE WYNAGRODZENIA W PRZEDSIĘBIORSTWACH

Projekt tej ustawy referował pos. Machlejd. Ustawa ma zapobiec niezdrowym stosunkom w spółkach akcyjnych w Polsce, które nie wypłacają dywidendy, albo wypłacają minimalne, a natomiast wypłacają duże pensje władzom spółki.

Utarło się nawet przysłowie, że zarząd zjada cukierki, a akcjonariuszowi dają do polizania papierki, albo że zarząd pali cygara i pozwala akcjonariuszowi wahać dym.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie bez dyskusji uchwalono następujące ustawy: 1) o powszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych, 2) o wycofaniu urzędów, ludności i mienia z zagrożonych obszarów Państwa, 3) o komunikacji w służbie obrony Państwa i 4) o gruntach państwowych w obrębie portów.

USTAWA O ORGANIZACJI WIĘZIENICTWA

Ustawę referował pos. Czarnek, podnosząc, iż dotychczasowe metody organizacji więziennictwa okazały się niewystarczające, nie wytrzymały próby życia, to też organizację więziennictwa należy oprzeć na zasadach racjonalnej segregacji przestępców i dostosowania do poszczególnych kategorii skazanych właściwych metod postępowania.

Na powyższych zasadach oparł swoje przepisy przedłożony projekt ustawy, który w rozdziale 3 przeprowadza zasadniczą zmianę dotychczasowej organizacji więziennictwa, dzieląc więzienia karne na więzienia zwykłe i specjalne.

Ustawę przyjęto wraz z poprawką pos. Jahody - Żółtowskiego, dotyczącą sprawy, by warsztaty więziennicze nie wytwarzały konkurencji rzemieślnikom.

ORDYNACJE RODOWE

Sprawozdawca p. Mazurkiewicz uzasadniał obszernie tak pod względem historycznym, jak gospodarczo - społecznym i prawnym projekt ustawy, złożonej przez posła Ostafina o znoszeniu ordynacji rodowych. Mówca stwierdza, że wszelkie przyzwyczajenia, które kiedyś mogłyby uzasadniać istnienie ordynacji, są dziś anachronizmem wobec równości wszystkich przed prawem i przyjęcia zupełnie innych kryteriów przy wyróżnieniu zasług dla Ojczyzny.

Projekt ustawy reguluje sprawę znoszenia ordynacji rodowych w całości.

Ustawę przyjęto.

W końcu uchwalono ustawę o ochronie lasów, nie stanowiących własności Państwa.

Interpelacje

Na środowym posiedzeniu Sejmu pos. Józef Milewski zgłosił do ministra Opieki Społecznej interpelację w sprawie „niedopuszczalnych represji, zastosowanych przez dyrekcję firmy Vacuum Oil Company wobec personelu biurowego w formie natychmiastowego zwolnienia 12 osób z pośród składu delegacji pracowniczej, wyznaczonej przez ogół do pertraktacji o zawarcie umowy zbiorowej.

Narad bandycki

Z Kruszycy donoszą o zuchwałym napadzie, dokonanym na szosie pod miejscowością Dęby na jadącego wozem rolnika Jana Miłę. Napastnicy w liczbie 5 wyskoczywszy niespodziewanie z ukrycia pobili Miłę tak silnie, że ten zmarł następnego dnia. Sprawców napadu, który miał przypuszczalnie tło rabunkowe, ujęto.

Niezależni posłowie wielkopolscy St. Ratajczyk i Wł. Konieczny wystosowali interpelację do prezesa Rady Ministrów i Spraw Wewnętrznych w sprawie „zastosowania polityki wzajemności w związku z szyskanami wobec mniejszości polskiej w Niemczech”.

Pomoc dla uchodźców z Hiszpanii

Na komisji spraw zagranicznych i komisji finansowej Izby Deputowanych poruszona była w środę sprawa uchodźców hiszpańskich. Po wysłuchaniu przemówienia ministra spraw wewnętrznych i ministra spraw zagranicznych przyjęto projekt ustawy, przewidującej prowizoryczne kredyty w wysokości 150 miln. franków na pomoc dla uchodź-

ców. Aprobowano również już przyznane kredyty w wysokości 32 miln. Minister Sarraut oświadczył rzekomo, iż ogólna liczba uchodźców sięga 450 tys. Znaczna część uchodźców powróci do Hiszpanii w razie ogłoszenia amnestii. 50 tys. uchodźców już powróciło do Hiszpanii. We Francji znajduje się 120 tys. żołnierzy czwartej milicji hiszpańskiej.

Spisek wojskowy w Iraku

W Iraku wykryto spisek młodszych oficerów.

Głównym ogniskiem było lotnisko wojskowe Rachid na południe od Bagdadu.

W związku z wykryciem spisu-

ku aresztowano kilkunastu oficerów oraz wielu polityków opozycyjnych z b. premierem Mikmet Sulejmanem na czele.

W okręgu Rachid proklamowano stan wyjątkowy. (PAT).

Samokształcenie na wsi

Niedostateczna ilość szkół powszechnych wyżej zorganizowanych i ciężkie warunki materialne wsi, pozbawiają młodzież wiejską zarówno możliwości ukończenia 7 klas szkoły powszechnej — tego minimalnego z punktu widzenia konieczności społeczno - państwowych rozwoju kulturalnego — oraz kwalifikacji do osiągnięcia stopnia pracownika fachowego.

Pragnąc przyjąć z pomocą tym właśnie jednostkom pozbawionym możliwości dalszego kształcenia się, Instytut Oświaty Dorosłych (Warszawa, Reja 9) opracował wydawnictwo p. t. „Ośrodek kształcenia dorosłych i młodocianych na

wsii”, którego celem jest pobudzenie aktywniejszych jednostek do samokształcenia. Książka ta podaje organizację, program i rozkład pracy w Ośrodku, tak że w oparciu o podane w niej podręczniki zespół uczestników osiągnąć może przy niewielkiej stosunkowo pomocy przeciążonego już i tak pracowniaka oświatowego w terenie, cel najbliższy, użyteczny, świąteczny z ukończenia 7 kl. szkoły powszechnej, a zarazem i cel dalszy — sprawność w pracy umysłowej samodzielnej i zamiłowanie do stałego kształcenia i rozwijania swej osobowości.

Angielsko - niemieckie rokowania handlowe

Ich znaczenie polityczne

W połowie b. m. odbędą się w Niemczech rokowania handlowe między przedstawicielami przemysłu angielskiego i niemieckiego. Rokowania toczyć się będą podwójnym torem. W Düsseldorfie obradować będą przedstawiciele „Federacji Przemysłów Brytyjskich” z przedstawicielami przemysłu niemieckiego, zorganizowanymi w „Reichsgruppe Industrie”, osobno zaś odbywać się będą rokowania w Berlinie między przedstawicielami Rządu angielskiego: Hudsonem, ministrem handlu, i Stanleyem, sekretarzem handlu zagranicznego, a reprezentantami Rządu niemieckiego. Rozmowy berlińskie przygotowuje Ashton Gwatkin, znany ze swej roli w misji czechosłowackiej lorda Runcimana.

Te podwójne rokowania, z udziałem przedstawicieli rządów, wskazują na ich znaczenie wybitnie polityczne. Istotnie, rokowania te są jakby odpowiedzią na wyzwanie, rzucone światu przez Hitlera w ostatniej jego mowie: „eksport albo śmierć” (dla Niemiec), co nie znaczy, że słowa te skłoniły Anglię do wszczęcia rokowań. Nie, stosunki handlowe angielsko - niemieckie już od dłuższego czasu są napięte, Niemcy wypierają handel angielski z Ameryki południowej, zwłaszcza z Argentyny, a w ostatnich czasach konkurencja niemiecka zaczyna dawać się we znaki Anglii na rynkach Europy środkowej i południowo-wschodniej, jakkolwiek handel angielski w tych krajach jest jeszcze bardzo niewielki i wynosi kilka zaledwie procent w ogólnym bilansie handlowym Anglii.

Tu trzeba zaznaczyć, że opinia świata przemysłowego Anglii nie jest jednolita w stosunku do Niemiec. Z grubsza biorąc, można po wiedzieć, że wielka finansjera angielska, którą się określa jednym słowem City, i która ma tendencję monopolistyczną, jest za porozumieniem z Niemcami, z którymi za wsze dobre utrzymywała stosunki. Dość przypomnieć, jak wielki wpływ wywiera City na politykę Chamberlaina (m. in. w konflikcie czechosłowackim). Wielki trust chemiczny w Anglii (Imperial Chemical Industries), którego akcje posiada m. in. i Chamberlain, współdziała ściśle z wielkim trustem niemieckim, Farben I. G. Ale obok przemysłów, opanowanych przez wielki kapitał z City, istnieją w Anglii gałęzie przemysłu o charakterze raczej indywidualnym, który nie chce się podporządkować kapitałowi monopolistycznemu. Są to: przemysł włókienniczy, metalurgiczny przemysł przetwórczy i inne. Te właśnie przemysły cierpią od konkurencji niemieckiej, i chcą się przed nią bronić.

Rząd angielski chce pogodzić

te dwie tendencje przemysłu swego kraju, z jednej strony wzywa Niemcy do zawarcia układu z Anglią, któryby położył kres dumpin gowi ze strony Niemiec i wojnie cen (oświadczenie Stanleya z grudnia r. ub.), a z drugiej strony na wojuje przemysł angielski do zorganizowania się w ten sposób, by móc wystąpić wobec Niemiec z pro pozycją zawarcia wspólnych umów kartelowych, wyłączających konkurencję i wojnę cen, (oświadczenie Hudsona z listopada r. b. w Izbie Gmin). Oba te oświadczenia groziły Niemcom, że w razie niepowodzenia wysiłków angielskich, nastąpi ze strony angielskiej walka tą samą bronią, jaką używają Niemcy, to jest — dumpingiem.

Oczywiście, koła z City są nastrojone optymistycznie. Wskazują one na to, że i przed wojną światową, mimo ostrej konkurencji na rynkach światowych między Anglią a Niemcami, przecież panował równoległy ożywiony wymiana handlowa między tymi dwoma krajami.

To prawda. Ale przed wojną kapitalizm znajdował się w innej fazie rozwoju niż obecnie, a konkurencja angielsko - niemiecka od bywała się w świecie kwitnącego — jeśli się tak wyrazić można — gospodarstwa kapitalistycznego, które nie tworzyło „autarkii” i którego jeszcze nie trawiła śmiertelna choroba — faszyzm. Obecnie to należy do przeszłości. Mogą jeszcze i dzisiaj Anglii z Niemcami po

rozumieć się kosztem krajów trzecich i dzielić się wspólnie zyskiem. Ale pole takiego współdziałania coraz bardziej się zwęża, a po za tym taki podział łupów nie może już wystarczyć na wzrastające potrzeby imperializmu niemieckiego. I jeżeli w r. 1914 doszło mimo wszystko do zbrojnego starcia między Anglią a Niemcami, to czy dzisiaj, mimo wszystkie próby hamowania ze strony Chamberlainów, konflikt między grupami mocarstw „nasyconych” a „głodnych” nie przybiera z każdym dniem na sile? Natężenie zbrojeń po obu stronach jest najlepszym miernikiem tego stanu napięcia.

Rokowania w Niemczech są doniosłym epizodem w rozwoju wydarzeń dzisiejszych. Tu nie dyplomacja zabiera głos, lecz ci, co kierują dyplomacją zawodową. Nie trzeba przy tym zapominać, że Anglii musi się liczyć z niedawno zawartym układem handlowym ze Stanami Zjednoczonymi, układem, którym Stany posługują się do wyrowywania Niemiec z rynków światowych. Dwaj ministrowie angielscy, konferujący w Berlinie, będą musieli być o wiele bardziej „polityczni”, aniżeli przedstawiciele City w Düsseldorfie, gdzie porozumienie będzie zapewne łatwiejsze.

Wreszcie należy dodać, że minister Hudson, po wizycie w Berlinie, udaje się do Warszawy i do Moskwy. Tej ostatniej podróży przypisuje się duże znaczenie.

(jmb.)

Niepożądana opcja na rzecz Niemiec

Faszystowskie kręactwo

Latami całymi trwała nagonka hitlerowskich Niemiec na Czechosłowację o to, że „pod jarzmem” tej republiki żyją tysiące Niemców, których wbrew ich woli i wbrew prawu trzyma się w granicach Czechosłowacji. „Zurück zum Reich” — z powrotem do Rzeszy — rozlegało się ze szpalt prasy hitlerowskiej — „Zurück zum Reich” było motywem przewodnim wszystkich mów führungów, od najmniejszego do największego.

Przy życzliwej współpracy pp. Chamberlaina i Daladiera powrót uciśnionych Niemców na łono Vaterlandu nastąpił — i zwycięstwo monarchistyczne Niemcy przez kilka tygodni świętowali.

Stosunek władz czechosłowackich do Trzeciej Rzeszy zmienił się radykalnie. Nie ma już „intrygantów” w rodzaju Benesa, Ho-dży i Krofity, a nowi władcy są

tak grzeczni, tak potulni, że usiłują odgadnąć i z góry spełnić najmniejsze życzenie władców niemieckich.

Tymczasem Berlin jest nadal wysoce niezadowolony z Pragi.

Cóż zarzucają w Berlinie Czechom?

Coś wręcz przeciwnego niż przed Monachium.

Pan Kundt, poseł od mniejszości niemieckiej do parlamentu czechosłowackiego, który w Czechosłowacji sprawuje funkcje jak gdyby namiestnika Hitlera, wygłosił płomiennie przemówienie, w którym oskarżył władze czechosłowackie o brak dobrej woli w stosunku do Niemiec. Ten brak dobrej woli wyraża się w tym, że władze czechosłowackie wywierają presję na Niemców obywateli Czecho - Słowacji, by optowali na rzecz Niemiec. Jednocześnie „namiestnik” Kundt uprzedza

Dobre rady p. Gaydy i-rzeczywistość

W czasie niedawnej wizyty min. Ciano w Polsce, p. Virginio Gayda, naczelny publicysta faszystowski, ogłosił w „Giornale d'Italia” artykuł, zalecający Polsce gorąco „dalsze zbliżenie polityczne do państw osi Berlin — Rzym”. Dla poparcia swych dobrych rad wymowny p. Gayda wskazał m. in. na korzystne — jak radzi — dla Polski wyniki porozumienia polsko-niemieckiego, przy czym jedną z najgłębszych pozycji tego korzystnego dla nas bilansu ma być — zdaniem p. Gaydy — umowa w sprawie mniejszości z listopada r. 1937. Można by zarzucić publicyście faszystowskiemu, że pominał milczeniem inne jeszcze sukcesy z bilateralnego porozumienia płynące, jak np. w dziedzinie polsko-niemieckiej... filatelistyki, — ale mniejsza z tym. Zatrzymamy się jedynie przy sprawach mniejszości polskiej w „Trzeciej” Rzeszy, to nas bowiem w danej chwili najbardziej interesuje.

Zdarzyło się tak jakoś szczególnie, że jednocześnie niemal z po-

POMADKI DO UST SZACHA

to gwarantuje piękny i pełniejszy ust.

Wyrabiane w naturalnych odcieniach

J. SZACHA

Warszawa

miennym artykułem p. Gaydy, który — niczym Mefisto przed oczyma zdumionej Małgorzaty — roztoczył przed opinią polską penęty i czary porozumienia, — ukazał się we wszystkich pismach polskich w Niemczech jednobrzmiący artykuł na temat sytuacji Polaków pod ręką brunatnym w chwili obecnej, t. j. w półtora roku po podpisaniu umowy mniejszościowej.

„Dziadziom, w których sprawy nasze nie doczekają się dotychczas załatwienia — piszą Polacy w Niemczech — są, wśród wielu innych, następujące zagadnienia: Niemiecki Front Pracy, Hitlerjugend, Służba Pracy, narodowo-polityczne kształcenie uczniów, Izba Kultury Rzeszy i jej poszczególne izby, obejmujące wszystkie dziedziny życia kulturalnego, ustawa o rektorach, bojkot polskich instytucyj gospodarczych, zmuszanie do występowania z polskich spółdzielni kredytowych i handlowych, odmowa wystawiania legitymacyj przedstawicielom polskich spółek handlowych, odmowa prawa handlu zbożem, paszą, węglem i t. p., udzielanie bonów uprawniających do tańszych zakupów pod warunkiem niekupowania naszego, zboża, nawozów, sprzętu rolniczego i maszyn w polskich spółdzielniach handlowych, wycofywanie depozytów z banków polskich, likwidowanie pod naciskiem bankowych pożyczek, zwolnienia z pracy na zasadzie ustawy o zabezpieczeniu granic Rzeszy, wysyłanie robotników-Polaków na pracę w głąb Rzeszy, nieprzyjmowanie do nauk w rzemieśle uczniów z ukończoną szkołą polską, bądź też nie należących do Hitlerjugend, brak przedstawicieli polskich w gminach, w instytucjach publiczno - prawnych, w przedstawicielstwach stanowych, obywatelskich i gospodarczych, upośledzenie z powodu używania języka polskiego w rodzinie i poza

domem... i t. d., i t. d., ogólnie prasa polska w Niemczech wymienia 50 (pięćdziesiąt!) tego rodzaju pozycji, stanowiących pełny rejestr martyrologii polskiej w „Trzeciej” Rzeszy. Jest w tym rejestrze również mowa o „czynnych zniewagach za używanie języka polskiego poza domem”, o „niemczyńskich” nazwach miejscowości polskich, o „akcji w kierunku zmiany polskich nazw rodowych”, o „usuwaniu znamion polskości na krzyżach przydrożnych” — i o wie lu innych bardzo interesujących kwestiach, których przestudowanie polecamy gorąco zarówno p. Gaydzie, jak i innym entuzjastom bilateralnych porozumień z hitleryzmem.

Gdyby zaś to jeszcze nie wystarczało, niechże kto zwróci łaskawie uwagę na charakter i rozmiary ostatnich zajęć w Gdańsku, które niedwuznacznie od słoniły uczucia i zamiary nowocześniejszych Krzyżaków w stosunku do polskości... Łatwo się pisze w pewnych komunikatach urzędowych o „ładzie i sprawiedliwości” w stosunkach międzynarodowych, znacznie jednak trudniejsza sprawa z realizacją tych wznoślonych pojęć w życiu politycznym. Związczą wtedy, gdy fatamorgana dorząnych i drobnych korzyści przesłania szersze widnokręgi polityczne, a że pojęty „realizm” każe się odwracać właśnie od — rzeczywistości.

Bd.

Proszek od BÓLU GŁOWY

DLA DOROSŁYCH ZE 1% FIBRY

KOWALSKINA

skutecznie usuwa ból

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Prof. Bujak, dr. Szczotka i Jan Wiktor w stolicy

Staraniem Akademickiej Młodzieży Ludowej odbędzie się w Warszawie, w dniu 19 b. m., w sali „Ateneum” zbiorowy odczyt prof. Bujaka ze Lwowa, d-ra Szczotki z Krakowa (na którego

odczytanie we Lwowie urządzono napad) oraz Jana Wiktora. Zapowiedź tego odczytu wzbudziła duże zainteresowanie w stolicy. (P. A. A.)

Echa pewnej konfiskaty

Sąd okręgowy w Krakowie za twierdził konfiskatę artykułu Z. Nowakowskiego p. t.: „Dekret ma dwa końce”, omawiającego komunikat urzędowy, nadesłany do „Ilustrowanego Kuriera Codziennego” na podstawie art. 30 dekretu prasowego, o wizycie członków sejmu i senatu w Krakowie. W uzasadnieniu orzeczenia sąd pisze:

„W artykule „Dekret ma dwa

końce” myślą przewodnią autora jest wykazanie, że władze administracyjne wydały oświadczenie o celu szykanowania publiczności znajdującej się w pobliżu dworca. Autor w artykule swoim używa wyrażeń tego swata i twierdzi, że te „szykany” trwały nawet po odjeździe pociągów.

W powołanym artykule autor nadto znieważał władze ustawodawcze. Prezydya obu Izb Ustawodawczych oraz z obu Marszałkami przybyły do Krakowa w charakterze urzędowym, aby imie niem obu Izb służył hold u trumny Józefa Piłsudskiego na Wawelu.

Autor w inkryminowanym art. pod adresem tych delegacji zarzuca, że „dygnitarze”, zachowywali się w sposób wysoce uciążliwy swemu stanowisku urzędowemu, insynuując, że mieli nimi być właśnie członkowie delegacji obu Izb Ustawodawczych.

Wreszcie w inkryminowanym artykule autor walczy w niewłaściwy sposób z komunikatem urzędowym zamieszczonym na podstawie zarządzenia prezesa Rady Ministrów i z załączonym pismem prezesa Rady Ministrów.

Wydawnictwo „J. K. C.” wniosło przeciw orzeczeniu sądu apelację.

Odpowiedzi Redakcji

„33 — Sosnowiec”:
W sprawie konkursu teatralnego TUR. Sekretariat Generalny TUR wyjaśnia, że nagrodzony twór staje się własnością T-wa Uniwersytetu Robotniczego, autor może go jednak wystawić po porozumieniu z Zarządem Głównym TUR.

Z dzieł bolszewizmu

N. K. Krupska

Jak czytelnikom wiadomo, przeszło przed tygodniem zmarła N. Krupska, żona Lenina. Nie odgrywała kierowniczej roli w rosyjskim bolszewizmie; nie była także ideologiem ruchu. Nie mniej przeżyła u bolszewików rolę dość znaczną, albowiem była wierną i pracowitą towarzyszką i współpracowniczką Lenina; była sekretarzem swego męża, a zarazem przez pewne okresy życia partii (przed rewolucją 1917 r.) sekretarzem centralnego komitetu partii. Pracowicie gromadziła adresy, rozsyłała instrukcje, zbierała korespondencje do emigracyjnych pism bolszewickich, rozmawiała z przyjeżdżającymi w zastępstwie męża i t. d. To była jej główna rola, przebieżnie techniczna, oczywiście; ale nie tylko techniczna. Jej rola w pedagogice sowieckiej (napisała sze reg broszur i artykułów, pracowała w Narkomprosie — komisariacie oświaty) i w ruchu kobiecym

(mieszkając w Krakowie, posyłała artykuły do „Robotnicy” i t. d.) ma znacznie mniejsze znaczenie. Mam przed sobą jedną z pedagogicznych prac Krupskiej po polsku: „Oświata ludowa a demokracja”; ukazała się w Wilnie (l) w r. 1919; jest to właściwie zarys dzieł pedagogiki.

Życie Krupskiej było właściwie życiem partii. Urodziła się w roku 1869 w Petersburgu. Już we wczesnej młodości miała liczne znajomości w ówczesnych kółkach marksowskich. Ukończyła gimnazjum w Petersburgu, potem wstąpiła na wyższe żeńskie kursy. W r. 1891 Krupska zostaje nauczycielką w wieczorowej szkole robotniczej przy t. zw. „Szlisselburskim Trakcie” (szosie) koło Petersburga. Pracuje tam przez 5 lat, aż do „wspły-py”. Rozwija rewolucyjną działalność wśród swoich uczniów i ich znajomych. A w r. 1893 przyjechała do Petersburga Lenin, poznał się z

Krupską — i odtąd te dwa życia zostają związane na zawsze. Po 7 miesiącach więzienia Krupska zostaje skazana na zesłanie do gub. Ufimskiej. Jednakowoż postarała się odbywać swe zesłanie na Syberji, w kraju Minuzińskim, we wsł Szuzenskoje — razem z Leninem. A po tym po ukończeniu zesłania rozpoczyna się nielatywny żywot emigracyjny zagranicą. Do Szuzenskoje Krupska przyjechała w r. 1898. W tym właśnie roku rozpoczęło się wspólne życie.

Najciekawszym dla nas odcinkiem emigracyjnego życia Lenina był okres krakowski. Ten okres obejmuje r. 1912 — 1914, aż do wybuchu wojny światowej. Latem Leninowie przebywali w Poroninie koło Zakopanego. Temu okresowi Krupska poświęca sporo miejsca w 2 tomach swych „Wspomnień o Leninie”, które wyszły w r. 1930. Z Krakowa Krupska była bardzo zadowolona; bardzo jej się podobały np. „ogródki z kwaśnym mlekiem”. Mąż — pisze autorka — też bardzo chwalił „kwaśne mleko” i „mocną starinę”. O pięknie starego Krakowa Krupska nie pisze nic... Natomiast jej uwagi o życiu ówczes-

go Krakowa (języka polskiego prawie nie znała) są dziwne. Pisze np. „Władza księży katolickich w Krakowie była bezgraniczna” (str. 77 ros. wydanie). Oczywiście przesada. A o niektórych uwagach trzeba powiedzieć, że w świecie niewiadomo, skąd te „fakty” Krupska zaczerpnęła... Na str. 78 sowieckiego wydania czytamy o powszechnym zycząciu brania napiwków: „Po otrzymaniu na piwku stolarz lub doręczarz pada ją na kolana (l) i klaniają się do ziemi...”

Ale mniejsza o te „szczególiki”. Ciekawsze są opowiadania Krupskiej o politycznych pracach Lenina w Krakowie. Prowadził ogromną korespondencję z Rosją (partią) i codziennie posyłał artykuły do „Prawdy” i innych legalnych pism. Do Krakowa i Poronina przyjeżdżali działacze partyjni, wśród nich Stalin (1913 r.). Przyjeżdżał także głośny promokator Malinowski, poseł do Dumy. Ciekawe także, co Krupska opowiada o spotkaniach Lenina z esdekami polski, w Polemice z nim Lenin bronił prawa narodów do stanowienia o sobie. Przecie ci esdecy, pisze autorka (str. 85), dowodzili,

K. CZAPIŃSKI.

Obrady Komisji Finansowo-Budżetowej

We wtorek i środę, dnia 14 i 15 marca 1939 roku, o godz. 19, w sali obrad Rady Miejskiej, ul. Pomorska 16, odbędzie się posiedzenie Komisji Finansowo-Budżetowej.

Na porządku obrad — rozpatrywanie preliminarza budżetowego Zarządu Miejskiego w Łodzi na rok administracyjny 1939/40.

W wirze wielkiego miasta

UPADEK Z DRABINY

W mieszkaniu własnym przy ul. Piotrkowskiej 33, w czasie poprawiania firanek w oknie upadła z drabinki 28-letnia Estera Fiszman i wskutek upadku doznała złamań żebra oraz prawego obojczyka. Ranną opatrzył lekarz pogotowia i przewiózł do szpitala.

MURARZ SPADEK Z RUSZTOWANIA

Tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj przy ul. Matejki 15/17. Robotnik murarski zatrudniony przy remoncie domu, 29-letni Franciszek Stawiarz, zam. przy ul. Ogródowej 27, stojąc na rusztowaniu, stracił równowagę i runął na bruk, odnosząc poważne obrażenia cięlesne.

Wzywany lekarz pogotowia miejskiego po udzieleniu pomocy przewiózł go do Ubezpieczalni Społecznej w stanie ciężkim.

SZWACZKA POŁKNĘŁA IGŁĘ

19-letnia Zysła Waksman (Nowomiejska 6) podczas szycia, trzy mając igłę w ustach, roześmiała się z dowcipu wypowiedzianego przez koleżankę, wskutek czego

igła wpadła jej w przetyk. Przybyły lekarz pogotowia przewiózł nieostrożną szwaczkę do lecznicy w celu usunięcia igły z przetyku.

WYPADEK U HORAKA

W fabryce firmy A. Horak w Rudzie Pabianickiej zdarzył się wczoraj wypadek przy pracy, ofiarą którego padł 38-letni Stanisław Baryła, zam. przy ul. Krasickiego 1 w Łodzi.

Bryła doznał obciążenia palców u ręki i po opatrzeniu przez lekarza pogotowia przewieziony został do szpitala w stanie osłabionym.

ZEMSTA ODPALONEGO AMANTA

Przy ul. Bonifraterskiej 11, na Chojnach, została straszliwie pobita przez dwóch osobników, lokatorka tegoż domu 29-letnia Helena Bajer.

Bajerowa wyszła przed niedawnym czasem zamąż. Jak wynika z jej zeznań, pobicie dokonane zostało na tle zemsty osobistej przez ludzi nasłanych przez jednego z przedślubnych adoratorów.

Policja prowadzi dochodzenie.

Zmiana systemu pracy w fabryce lanitalu

W fabryce sztucznych włókien wełnianych — lanitalu — „Polonia“ w Pabianicach w wyniku interwencji przedstawicieli związków zawodowych postanowiono przeprowadzić reorganizację pracy.

Zgodnie z przepisami, podobnie jak i dla innych zakładów przemysłu chemicznego, wyrabiającego włókna sztuczne, gdzie jest obowiązkiem oświadczenia, bez

przerwy, zaprowadzona w „Polanie“ ma być czwarta zmiana, tak, że robotnicy zatrudnieni będą na 4 zmiany po 6 godzin, co jest konieczne z uwagi na uciążliwe warunki pracy.

W sprawie tej zwołana została konferencja z udziałem firmy i za interesowanych związków, celem omówienia sprawy uruchomienia czwartej zmiany.

Walka lokatorów z samowolą kamieniczników

Zw. lokatorów i sublokatorów podjęły akcję o ustawowe uregulowanie komornego przez ustalenie taryfy, w zależności od strefy, w której znajduje się mieszkanie oraz urządzeń sanitarnych, z uwzględnieniem nieprzekraczalnej stawki czynszu od metra kwadratowego zajmowanej powierzchni mieszkania.

W sprawie tej odbyło się szereg zebrań w organizacjach zawodowych, pracowniczych, rzemieślniczych oraz kupieckich.

Wysunięto również żądanie, aby złożone zostały pod odpowiedzialność

osobistą wszelkiego rodzaju dodatkowe wynagrodzenia, pobierane w formie odstępnego przez właścicieli domów, jak również, aby uregulowano kwestię wypowiedzenia najmu lokali zarówno mieszkalnych, jak i handlowo-przemysłowych.

W sprawie tej specjalna delegacja, organizacja lokatorskich z Łodzi ma podjąć kroki u władz centralnych rządowych w Warszawie, jak również opracowywać już projekt ustawy, normującej wszystkie niedomagania ma być zgłoszony w Sejmie.

Dorożki znikną z śródmieścia

Zarząd Miejski popiera akcję Zw. Transportowców

Do Związku Transportowców w Łodzi wpłynął w dniu wczorajszym odpis pisma Zarządu Miejskiego skierowanego do starostwa w Łodzi w sprawie przesłanego w jego czasie wniosku do Zarządu Miejskiego przez wspomniany Związek.

Po zapoznaniu się ze wszystkimi punktami, Zarząd Miejski po-

stanowił wydać przychylną opinię i poprzeć następujące postulaty:

- 1) Spowodować usunięcie postojów dorożek konnych na wszystkich wylotach przy ul. Piotrkowskiej w Łodzi.
- 2) Zakaz dorożkom konnym przewożenia towarów, poza bagażem ręcznym.
- 3) Zwiększyć ilość taksówek na postojach.
- 4) Zezwolić na doraźne postoje taksówek z opuszczoną chorągiewką na ulicy Piotrkowskiej.
- 5) Zakazać przejazdów ciężarowych pojazdów konnych na ulicy Piotrkowskiej oraz wprowadzić jak najdalej idące ograniczenia ze względu na tamowanie ruchu w śródmieściu.

Pierwsze posiedzenie Magistratu

W dniu 11 marca r. b., o godzinie 19-ej, w sali konferencyjnej Zarządu Miejskiego, Plac Wolności 14, odbędzie się pierwsze posiedzenie Magistratu.

W gabinecie figur woskowych tłok, a w kasie pustki

W grudniu 1938 r. na placu przy ul. Rzgowskiej zainstalował się wędrowny cyrk i gabinet figur woskowych.

Kierownictwo cyrku zwróciło uwagę, że miasto wypełnione widowni, w kasie wpływy są minimalne i biletów sprzedano niewiele, natomiast wszyscy przybywający posiadają bilety należycie ostemplowane zarówno przez kierownictwo cyrku, jako też władze miejskie.

Po badaniach stwierdzono, że zaginął jeden blok 5000 biletami i w toku dalszych obserwacji dostrzeżono przed kinem „Mewa“ na ul. Rzgowskiej osobnika, który sprzedawał bilety do cyrku po niższej cenie.

Osobnika zatrzymano. Okazał się nim Antoni Mileczarek, znany już z podobnych występów. Wczoraj Sąd Grodzki w Łodzi skazał 31-letniego Antoniego Mileczarkę na 7 mies. więzienia.

„Dziękujemy - będą tłuste ostatki“

Dowcipny złodziej za kratami

Stefan Jaworski, poprzednio wielokrotnie karany za różne kradzieże, wieczorem dnia 18 lutego b. r. zrezygnował na wóz należący do warsztatu rzeźniczego Katarzyny Łyp (Goplańska 14).

Woznicą w rozgardiaszu nie zauważył kradzieży i Jaworskiemu oraz jego kompanom udało się

ściągnąć kosz wędlin wartości 260 zł. Złodzieje podrzucili kartkę z napisem „Dziękujemy — będą tłuste ostatki“.

Kartkę napisał Jaworski i to właśnie było dowodem jego winy. Wczoraj Sąd Grodzki w Łodzi skazał Jaworskiego na 2½ roku więzienia.

NA MARGINESIE

O cenach pieczywa

Cennik na pieczywo, zatwierdzony przed kilku miesiącami, przewidyuje ceny następujące: 1 kg. chleba pszennego — 30 gr., rasowego — 25 gr., bułek — 75 gr.

Niektórzy piekarze sami w celach konkurencyjnych obniżyli ceny: za chleb pszenny do 27 — 28 gr., na bułki nawet do 65 groszy za kilo.

„Obecnie w wyniku akcji — pisze biuletyn agencji prasowej — w wielu piekarniach wyrównano ceny do norm ustalonych w cenniku, co dało powód do szerzenia wieści o rzekomym podwyższeniu cen“.

„I dalej, dla uspokojenia ludności: „Władze zarządziły lustrację i zastrzegają, że pobieranie lub żądanie cen wyższych od ustalonych

w cenniku podlega karze“.

„Jak to jest więc z „rzekomym“ podwyższeniem cen? Skoro przed tym można było otrzymać 1 kg. chleba za 27 groszy, obecnie zaś kosztuje 30 groszy, to podwyżka nie jest wcale „rzekoma“, ale zupełnie rzeczywista i dość poważna. Nie dziwnym się wcale, że cech piekarzy zabiega o utrzymanie cen zatwierdzonych przed kilku miesiącami, ale uważamy, że skoro część piekarzy mogła obniżyć ceny na pieczywo, zmuszając tym samym i resztę do tego, nie należało poma-gać cechowi piekarzy w akcji „wyrównania“ cen.“

Pobieranie cen wyższych od wyznaczonych w cenniku winno być surowo karane, ale nikt chyba nie powinien zabraniać piekarzom sprzedawać po cenie niższej...“

Interwencja majstrów w Warszawie

Związek Majstrów Fabrycznych w Łodzi od dwóch lat prowadzi akcję o uregulowanie warunków pracy i plac majstrów fabrycznych w drodze układu zbiorowego, jak dotychczas jednak bezskutecznie. Ostatnio majstrowie wypowiedzieli się za podjęciem strajku w obronie słusznych postulatów i poczyniono w tym kierunku przygotowania.

Celem zapobieżenia temu strajkowi zwołana została na dzień dzisiejszy konferencja u Głównego Inspektora Pracy w Ministerstwie Opieki Społ. z udziałem przedstawicieli Zw. Majstrów i Zw. Przemysłu.

W zależności od wyników tej konferencji, zebranie ogólne majstrów zwołane na niedzielę 12 b. m. poweźmie ostateczną decyzję.

Dworzec Łódź-Fabryczna zostanie w bież. roku przebudowany

Jeszcze w ub. roku, jak to podawaliśmy, władze kolejowe w Łodzi opracowały plan przebudowy dworca Łódź-Fabryczna celem dostosowania go do potrzeb zwiększonego znaczenia ruchu pasażerskiego.

Obecnie plan przebudowy po pewnym zmodyfikowaniu został zatwierdzony i w bież. roku ma być zrealizowany.

Dworzec Łódź Fabr. posiadał do tychczas dwa perony i dwa tory odjazdowy i przyjazdowy.

Obecnie urządzony zostanie 5 to-

rów, z czego dwa przyjazdowe i 3 odjazdowe, ilość peronów zostanie powiększona do trzech (obustronnie) z tym, że poszczególne tory odgródzone zostaną parkanami z siatki i zaopatrzone w najniezbędniejsze urządzenia. Urządzone zostaną zegary na peronach, które wskazywać będą dokładny czas w połączeniu z jednym głównym zegarem.

Dla wygody podróżnych uruchomione zostanie wejście na perony od strony ulicy Kilińskiego.

Również ma być przeprowadzona do końca rozbudowa dworca towarowego na Polesiu Wdzwiskim, przez urządzenie dalszych torów (bocznic) oraz ramp przeładunkowych.

Walne Zebranie Łódzkiej Organizacji P.P.S.

W sobotę, dnia 11 marca r. b. o godz. 6,30 wiecz., w sali Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej 16 odbędzie się Walne Zebranie członków Łódzkiej Organizacji P.P.S.

Sekretariat ŁOKR PPS.

T. U. R.

organizuje w ramach „miesiąca propagandy“ w piątek, 10 b. m. o godz. 7 m. 30 w. na dziedzińcu „Bałuty“, Limanowskiego 39, ref. tow. J. Kieler na temat „Daleki Wschód“.

Na dziedzińcu „Fabrycznej“ Fabryczna 7, żywą gazetkę. O godz. 18-ej w sali Domu Zw. Zawod. Wysoka 45, odczyt tow. Roberta Fröhlicha na temat „O nową Polskę“.

Wobec zwołania na sobotę, dn. 11 b. m. Walnego Zebrania członków Łódzkiej Organizacji PPS. odwołuje się imprezy zapowiedziane na sobotę na dziedzińcu „Czerwonej“, „Julianów“ i „Koziny“.

kańczuch prasowy

NA OBOZY LETNIE CZERWONEGO HARCERSTWA

T. U. R.

Tow. mec. Kazimierz Hartman wpłaca zł. 20.— i wzywa do wpłacenia tow. mec. R. Kempnera, tow. B. Brzezińskiego, tow. inż. E. Zer-bego.

Tow. Leon Malinowski wpłaca zł. 10.— i wzywa do wpłacenia tow. St. Krzyżowka, tow. J. Smulskiego, tow. L. Hurwiczównę, ob. prof. M. Korngolda.

Tow. Sergiusz Griouk wpłaca zł. 10.— i wzywa do wpłacenia tow. J. Tredziakowskiego, tow. F. Cienkuszewskiego, tow. Z. Prackiego. Kwoty powyższe wpłacone zostały do kasy TUR-a.

Radio łódzkie

PIĄTEK, dnia 10 marca
5.35 Muzyka poranna płyty. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. płyty. — 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.00 Audycja dla szkół. 11.25 Wiązanki na tematy operetkowe, płyty. 11.57 Sygnał czasu z Warszawy. Hej na! z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 14.00 Muzyka kameralna, płyty. 14.50 Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. — 15.00 „Na szerokim świecie“, audycja dla młodzieży. 15.20 Poradnik sportowy. 15.30 Muzyka obładowa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Równoważenie. 16.35 Koncert orkiestry z Łodzi na W. R. P. 17.20 — „Domy ciszy i skupienia w Polsce“. 17.45 Literatura dla wszystkich. — 18.00 Chór mieszany szkoły powszechnej nr. 118. 18.20 „Jak spędzić święto?“. 18.25 Wiadomości sportowe lokalne. 18.30 Powszechny Teatr Wyobraźni: „Ojciec!“. 19.00 Muzyka Jana Straussa. 19.45 Koncert rozrywkowy. 20.35 Audycja informacyjna: Dziennik wieczorny (20.40). — Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro. 21.00 Chór Polskiego Radia. 21.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. 22.30 Książka i Wiedza, odczyt. 22.45 Muzyka, płyty. 22.55 Wiadomości bieżące. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. 23.05 Zakończenie audycji.

Repertuar

TEATR MIEJSKI
Śródmięska 15
Dziś, w piątek i jutro w sobotę, o godz. 8.30 wiecz. „Nasze miasto“. Jutro, w sobotę, o godz. 4-ej popoł. „Subretka“.

TEATR POLSKI
Cegielniana 27
DZIS PREMIERA
„MATHI NATURY“
„Matka Natura“ A. Birabeau da-na będzie w Teatrze Polskim po raz pierwszy dziś, w piątek o godz. 8.30 wiecz.
Dziś jutro o godz. 4-ej popoł. — „Skalmierzanki“ dla szkół.

GRAND-KINO Początek 4, 6, 8, 10
Rewelacja sezonu!
Film nieśmiertelnych melodj Irvinga Berlina
SZALONY CHŁOPAK
(„Aleksander's Ragtime Band“)
Role główne: Tyrone Power, Alice Faye, Don Ameche.
Uwaga! Muzyka tego filmu za-chwyliła cały świat! Przebojowe melodie z „Szalonego chłopaka“ śpiewane i tańczone są wszędzie!

KINO TON
Kopernika 16, tel. 140-72
Początek w dniu powszednim o godz. 4-ej pp. w soboty o godz. 2-ej p. p. W niedzielę i święta o godz. 12 w pot.

KINO - TEATR
URANIA
Cegielniana 2, tel. 107.34

DZIS
Wszczęświatowej sławy tancerka i śpiewaczka IMPERIO ARGENTINA w wielkim filmie erotycznym

„PRZEKŁĘTA“

DZIS I DNI NASTĘPNYCH
Najśłynniejsza para ekranu Jeanette Mac Donald i Nelson Eddy w wielkim arcydziele filmowym p. t.
Pocz. o 4, w święto i niedzielę o 12.

MOTTO:
Tobie śmierć nie jest przeznaczona, lecz zginie przez ciebie ten, który się będzie w tobie kochał...
WIELKI WSPANIAŁY PROGRAM!
ZŁOTOWŁOSA
Odbito w drukarni Sp. Nakładowo - Wydawniczej „Robotnik“, Warszawa, Warecka 7.